DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

Declaração  escrita  de  voto  contrário  ao

Requerimento  de  Urgência  (REQ

1292/2025) para apreciação do Projeto de

Lei  nº  769,  de 2024,  que "dispõe sobre a

criação  de  funções  comissionadas  no

Quadro  de  Pessoal  do  Supremo  Tribunal

Federal".

               Senhor Presidente,

 Nos termos do parágrafo único do artigo 182 do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados  (RICD),  declaro  meu  voto  NÃO ao  Requerimento  de

Urgência (REQ 1292/2025), que visa acelerar a tramitação do Projeto de Lei nº

769, de 2024, dispondo sobre a criação de funções comissionadas no Quadro de

Pessoal do referido órgão.

 Minha  posição  contrária  baseia-se  na  necessidade  de  garantir  uma

análise  mais  aprofundada  e  responsável  sobre  os  impactos  administrativos  e

financeiros dessa proposta. A adoção do regime de urgência compromete o debate

democrático e transparente que deve preceder alterações estruturais nos quadros

funcionais dos órgãos públicos.

    Além disso, é fundamental assegurar que qualquer ampliação de cargos

ou  funções  comissionadas  seja  devidamente  justificada  e  esteja  alinhada  aos

princípios da responsabilidade fiscal e da eficiência administrativa, evitando onerar

desnecessariamente os cofres públicos.

     Por estas razões, registro meu voto NÃO ao requerimento supracitado.

                                                         Sala das Sessões, em 08 de abril de 2025.

Deputado ANDRÉ FERNANDES

*C
D2

54
75

79
88

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Fernandes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254757988500

DV
T

n.
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

04
/2

02
5

19
:3

3:
38

.5
47

 -
M

es
a

DV
T

3
=>

 P
L

76
9/

20
24